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[bookmark: _Toc483343796]Введение
Возрастающая роль знаний, развитие информационных технологий, важность инноваций и другие составляющие интеллектуального капитала на сегодняшний день во многом определяют конкурентное положение компаний, а вместе с тем формируют для них ряд новых задач. Одной из таких задач является широкое информирование стейкхолдеров о деятельности компании, о ее преимуществах и о соответствии постоянно изменяющимся требованиям общества.
С развитием экономики знаний нематериальные активы все больше привлекают внимание инвесторов, взаимодействие компании с которыми в первую очередь интересует автора данной работы. Рост их значимости в формировании ценности бизнеса отмечен в работах многих исследователей, например, [Edvinsson, 1997; Sveiby, 1997; Lynn, 1998]. По словам Нила Стивенсона, исполнительного директора по вопросам глобального внедрения Международного Совета по интегрированной отчетности, сегодня до 80% ценности бизнеса может приходиться на нематериальную сферу.[footnoteRef:1] Подтверждением также служит значительное увеличение доли нематериальных активов в создании рыночной ценности компаний с 1975г по 2015г, входящих в корзину фондового индекса S&P 500 согласно исследованию, проведенному Комитетом по международным стандартам интегрированной отчетности. Поскольку развитие интеллектуального капитала и управление им способны создавать ценность, то инвесторы заинтересованы в получении информации о нем. По результатам доклада 2012г, представленного комитетом Королевского проекта «Отчетность для устойчивости», 80% респондентов-инвесторов считают необходимой для принятия решений нефинансовую информацию, которая, между тем, не публикуется в обязательной годовой отчетности. Нил Стивенсон подтверждает, что финансовая отчетность не может в полной мере объяснить, каким образом организация достигает экономического эффекта. [1: Финансовой отчетности недостаточно [Электронный ресурс] // официальный сайт НИУ ВШЭ – Режим доступа: https://spb.hse.ru/news/191637069.html (дата обращения: 13.03.2017).]

Поскольку большая часть информации, отражающая интеллектуальный капитал компании, не входит в обязательное раскрытие согласно законодательству, добровольные стандарты раскрытия подобной информации появились относительно недавно, а также сложна оценка самих нематериальных активов, то добровольное раскрытие информации об интеллектуальном капитале сопровождается определенными издержками, к числу которых присоединяются и косвенные, представляющие собой риски раскрытия информации в связи с возможным ее использованием конкурентами [Vergauwen, Alem, 2005].
Однако несмотря на вышеперечисленные издержки, существует ряд мотивов к ее раскрытию и преимуществ данной практики. По словам многих исследователей [Lang, Lundholm, 2000; Brown et al, 2004] отсутствие информации об интеллектуальном капитале ведет к информационной асимметрии, в то время как ее раскрытие может способствовать снижению риска вложений в компанию и взвешенным решениям инвесторов. Меньший риск, в свою очередь, приводит к большей ликвидности акций компании [Leuz, Verrecchia, 2000]. В работе [Ashton, 2005] также указывается на ценность раскрытия интеллектуального капитала, как способа декларировать о будущих планах компании, ее ожидаемых денежных потоках, меняя вместе с тем представления стейкхолдеров. Несмотря на то, что существует лишь небольшое количество исследований, посвященных анализу взаимосвязи уровня добровольного раскрытия информации об интеллектуальном капитале и рыночных показателей деятельности компаний, большинство из них подтверждает ее наличие и положительное направление.
Данная проблематика особенно актуальна для российского рынка. Поскольку раскрытие информации об интеллектуальном капитале также является элементом корпоративного управления, то стоит обратиться к его специфике в стране. Несмотря на развитие законодательства по корпоративному управлению, практика российских компаний ему не соответствует и характеризуется высокой концентрацией собственности и низким уровнем прозрачности бизнеса. Однако, в таком случае, следование более высоким стандартам корпоративного управления формирует конкурентные преимущества фирм на рынке капитала. [Бухвалов, 2005] отмечает, что, следуя исследованиям, например, [Durnev, Kim, 2005], корпоративное управление в развитых странах не создает преимуществ в следствии его однородности, в то время как на развивающихся рынках наблюдается значительная премия. Согласно [McKinsey and Company, 2002], в России ее размер составляет в среднем 38% к стоимости акций. Кроме того, как упоминалось ранее, большинство российских компаний характеризуются низким уровнем раскрытия информации. Однако в последние годы как с помощью законодательного регулирования, так и мерами, принимаемыми бизнес-сообществом, уровень раскрытия информации увеличивается, о чем свидетельствуют исследования корпоративной прозрачности, проводимые Российской Региональной Сетью по интегрированной отчетности (РРС). Интересно, что значительная часть новых публикуемых категорий информации относится к интеллектуальному капиталу компаний. Однако стоит отметить, что на российском рынке не было найдено исследований, устанавливающих взаимосвязь между добровольным раскрытием информации об интеллектуальном капитале и рыночными показателями деятельности компаний для выявления преимуществ их большей транспарентности.
Целью данной работы является выявление взаимосвязи между уровнем добровольного раскрытия информации об интеллектуальном капитале и рыночными показателями деятельности российских компаний. Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:
· На основе обзора отечественной и зарубежной литературы проанализировать понятие и структуру интеллектуального капитала, а также методы измерения уровня раскрытия информации об интеллектуальном капитале
· Провести обзор отечественных и зарубежных исследований, посвященных установлению взаимосвязи уровня добровольного раскрытия информации об интеллектуальном капитале и рыночных показателей деятельности компаний
· Собрать данные для проведения исследования
· Сформулировать гипотезы исследования и осуществить их проверку при помощи эконометрических методов
· Проанализировать полученные результаты и на их основе дать практические рекомендации
Объектом исследования являются российские торгуемые компании, принимавшие участие в исследованиях РРС по корпоративной прозрачности, а также входящие в рейтинг «Эксперт 400». Предметом исследования является взаимосвязь между уровнем добровольного раскрытия информации об интеллектуальном капитале и рыночными показателями деятельности российских компаний. Структура работы отображает последовательность сформулированных и выполняемых в ходе исследования задач. Работа состоит из введения, двух основных глав, заключения, списка литературы и приложений.
Первая глава посвящена изучению понятий интеллектуального капитала и раскрытия информации как механизма корпоративного управления. В рамках данной главы также проведен анализ отечественных и зарубежных исследований в области изучения взаимосвязи уровня раскрытия информации об интеллектуальном капитале и рыночных показателей деятельности компаний. На основании представленного обзора литературы выдвигаются гипотезы исследования.
Вторая глава содержит в себе практическую часть выпускной квалификационной работы. Данная глава представляет собой эмпирическое исследование, основанное на выборке из 54 торгуемых российских компаний. В начале главы описана методология исследования: модель и используемые переменные, метод контент-анализа и построение индекса добровольного раскрытия информации об интеллектуальном капитале. Затем выполнен анализ собранных данных и проведено построение эконометрических моделей, иллюстрирующих взаимосвязь между исследуемыми показателями. На основе полученных результатов тестирования сделаны выводы по проведенному исследованию и даны практические рекомендации. Кроме того, в работе рассмотрены примеры использования практики раскрытия информации об интеллектуальном капитале некоторыми российскими компаниями.
Данные для проведения исследования были получены из следующих источников:
· База данных Thompson Reuters EIKON
· База данных DATASTREAM
· Официальный сайт ММВБ
· Годовые отчеты компаний
· Официальные сайты компаний
· Электронные средства массовой информации

[bookmark: _Toc483343797]Глава 1. Раскрытие информации об интеллектуальном капитале
1.1. [bookmark: _Toc483343798]Экономика знаний и интеллектуальный капитал
Исторически концепция экономики знаний представляет собой следующий после информационного, а вместе с тем и текущий этап развития постиндустриального общества, которое начало формироваться в развитых странах в 1970х годах, когда многими учеными был отмечен переход от ведущего промышленно-производственного сектора экономики к сфере услуг [Powell, Shellman, 2004]. Появление понятия об экономике знаний связано с исследовательскими проектами ОЭСР, к проведению которых подтолкнуло появление в начале 90х годов XX века новых наукоемких секторов экономики, развитие глобальной конкуренции, широкое распространение информационных технологий, а также заметный рост занятости в таких отраслях, как телекоммуникационные, транспортные и профессиональные услуги. Таким образом, было установлено, что знания и инновации стали играть решающую роль в экономическом развитии, а потому концепция экономики знаний в первую очередь определяет ведущий драйвер экономического роста [Миндели, Пипия, 2007].
Термин «экономика знаний» впервые был введен в 1962г, однако трактовался лишь как новый сектор экономики. В настоящее время он определяет тип экономики, где распространение знаний и их производство играют определяющую роль. Теории, призванные объяснить происхождение и концепцию современной экономики, зачастую выделяют ее пять отличительных характеристик [Макаров, 2003]: инвестиции в информационные технологии, человеческие ресурсы, коммерциализация знаний (их производство и эффективное использование), предпринимательство (формирование позитивного отношения к рискам и инновационности), структурные изменения (организационная форма предприятия как благоприятная среда для развития инновационности).
Большинство из данных факторов связаны с непосредственной ролью бизнеса в формировании современной экономики и отражают внутренние преобразования компаний для адаптации к изменившимся внешним условиям, что также способствует получению и удержанию конкурентного преимущества на рынке. В рамках фирмы экономика знаний сводится к понятию «управление знаниями», разработанному в одном из проектов ОЭСР [OECD, 1996]. В данном проекте изучается, как различные виды знаний используются в организации, какие инструменты управления ими существуют и как это сказывается на эффективности компании. Таким образом, знания рассматриваются как ведущий ресурс современной организации, а в центре внимания оказывается человек, как носитель интеллекта и уникальных способностей. В результате, интеллектуальный капитал фирмы, как совокупность ее интеллектуальных ресурсов, определяет возможность долгосрочного развития компании [Edvinsson, Malone, 1997], становится главным источником конкурентного преимущества, экономического роста и стоимости предприятия на рынке [Седова, 2012; Bontis, 2001]. Организации, инвестиции которых в нематериальные активы превосходят инвестиции в основные фонды, считаются интеллектуальными. Интеллектуальная организация является развитием самообучающейся организации и ориентирована на постоянное приращение интеллектуального капитала и его эффективную реализацию. Таким образом на современном предприятии появляется новая функция - управление интеллектуальным капиталом.
1.2. [bookmark: _Toc483343799]Определение интеллектуального капитала
Поскольку сущность интеллектуального капитала рассматривается авторами с разных точек зрения, то единой признанной трактовки интеллектуального капитала не существует, однако есть возможность выделить основные подходы к его определению. В данном разделе предлагается рассмотреть суть данных подходов и ввести понятие интеллектуального капитала (ИК) в рамках текущей работы.
Традиционно появление термина «интеллектуальный капитал» принято связывать с именем Дж. К. Гэлбрейта, который впервые употребил его в 1969 году в своем письме к экономисту Майклу Калецки: «Интересно, понимаешь ли ты, сколь многим обязан окружающий мир тому интеллектуальному капиталу, который ты дал за последние десятилетия» [Bontis,2001], где ИК понимается как «интеллектуальная деятельность». Поскольку интеллектуальная деятельность напрямую зависит от обладателя, то ей можно управлять. Так, мы приходим к объектному подходу при трактовке понятия, который характеризуется возможностью непосредственного контроля и управления ИК.
Широкое же распространение термин ИК получил в начале 1990х годов, когда ряд ученых (Н. Бонтис, Т. Стюарт, Л. Эдвиссон, К. Свейби, Й. Руус, Б. Лев и др) приступили к исследованиям в данной области, что положило начало развития теории ИК. Среди этих авторов следует выделить Т. Стюарта, [Stewart, 1997], кто одним из первых подробно обосновал понятие ИК в рамках теории организации. Он представил ИК как сумму знаний работников компании, что дает конкурентные преимущества фирме на рынке. В данном определении речь идет уже не просто об объекте управления, но о взаимодействии интеллектуального капитала персонала и стратегии компании, в рамках которой он может получить свое развитие. Это говорит о начале формирования системного подхода. Автор работы [Brooking, 1996] также подчеркивает, что компания не может усиливать свое конкурентное положение без ИК.
В тот же период появилась новая трактовка термина, выделяющая важность ИК в формировании прибыли компании. Авторы работы [Edvinsson, Mallone, 1997] определили ИК как знание организации, которое может быть конвертировано в стоимость. Немногим позже эту точку зрения поддержали Л. Прусак и Г. Петраш. [Sullivan, 2000] также говорит об ИК, как о знании, которое может быть использовано для получения прибыли. Таким образом, в 2000х годах начал формироваться процессный подход к понятию ИК.
В результате анализа значительного числа трактовок можно говорить об эволюции теории ИК. Если изначально под ИК понимался лишь набор умений сотрудников, то позже возникло осознание взаимодействия интеллектуальных ресурсов с деятельностью организации и вследствие этого связь ИК с преимуществами компании на рынке.
В исследовании, проведенном НИЦ Сыктывкарского государственного университета по вопросу трактовки понятия ИК, было установлено, что как зарубежные, так и российские ученые зачастую пытаются дать определение интеллектуального капитала как нематериального актива (НМА). По поводу соотношения данных понятий также нет устоявшегося мнения. Ряд авторов [Brooking, 1997; Bouteiller, 2002; Лев, 2004] считают термины синонимичными. В то же время имеются работы, [Marr, 2003], где приводятся различия между данными понятиями, и авторы приходят к выводу о более широком определении интеллектуального капитала в сравнении с нематериальными активами. В частности, это основывается на принятии нематериальных активов как понятия в рамках бухгалтерского учета и структурной составляющей бухгалтерской отчетности компании.
В данной работе автор придерживается позиции, выраженной в [Волков, Гаранина, 2007], где нематериальные активы понимаются шире установленных критериев российских стандартов учета [ПБУ 14/2000] «принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных». Прежде всего это связано с трактовкой понятия «активы». Следуя [Волков, Гаранина, 2007] под активом понимается любая возможная экономическая выгода, получаемая организацией, как результат прошлых событий. Другое дело, какие из всех возможных активов попадают под стандарты бухгалтерского учета. Таким образом, к нематериальным активам следует относить «признаваемые и не признаваемые в бухгалтерском учете и отчетности НМА» [Волков, Гаранина, 2007], а понятия интеллектуальный капитал и нематериальные активы принято считать синонимичными. О взаимозаменяемости рассматриваемых терминов писал [Лев, 2004], говоря, что разница состоит лишь в сферах привычного употребления данных понятий (НМА – в бухгалтерском учете; ИК – в юридической литературе и управлении).
Суммируя вышесказанное, автор определяет интеллектуальный капитал в соответствии с [Волков, Гаранина, 2007], как совокупность принадлежащих организации или контролируемых ею активов, не имеющих материальной или финансовой формы, но способных приносить экономические выгоды в будущем.
1.3. [bookmark: _Toc483343800] Структура интеллектуального капитала
Единого мнения относительно состава и структуры ИК среди ученых также не существует.
Одной из первых является классификация Свейби [Sveiby, 1997], которая разделяет ИК на внешнюю структуру компании (взаимоотношения с покупателями и клиентами, которые сказываются на имидже фирмы и могут быть отражены в такой интеллектуальной собственности, как бренд или торговая марка), внутреннюю структура (патенты, компьютерные системы, а также личные компетенции управленческого персонала компании и ее корпоративный дух) и персональные навыки сотрудников.
Также, одной из первых попыток развить категорию ИК, а вместе с тем наиболее известной и распространенной, является модель интеллектуального капитала, представленная в работе [Edvinsson, Malone, 1997], где авторы выделяют две его составляющие: человеческий капитал (компетенции и навыки сотрудников, а также ценности и культура фирмы) и структурный (торговая марка, патенты, организационная структура, отношения с клиентами). Структурный капитал в свою очередь подразделяется на организационный и клиентский, и может быть объяснен, как активы, которые остаются в организации даже после ухода сотрудников. В то время как человеческий капитал компании не принадлежит. Организационный капитал состоит из капитала инноваций (защищенные коммерческие права и интеллектуальная собственность) и капитала процессов (деятельность, создающая добавленную ценность продукту – системы производства, сервисное обслуживание и др.) На основе данного подхода была создана модель навигатора для шведской страховой компании Скандия – матрица, позволяющая планировать ИК в подразделениях [Skandia, 1994]. Как видно из описания элементов, существует некая параллель между подходами Свейби и Эдвинсона (организационному капиталу соответствует внутренняя структура, потребительскому капиталу – внешняя структура, а человеческому капиталу – внутренняя компетенция).
Продолжая идею Эдвинсона и сужая понятие ИК автор работы [Roos, 1997] разделяет ИК на 2 категории: человеческий и структурный. Такому же принципу следует [Petty, Guthrie, 2000], кто разделяет ИК на человеческий и организационный.
Напротив, расширяя понятие, Э. Брукинг рассматривает в составе ИК человеческий капитал (совокупность знаний и компетенций сотрудников), рыночные активы (торговая марка, лояльность потребителей), интеллектуальную собственность (ноу-хай, патенты и др.) и инфраструктурные активы (процессы, базы данных, корпоративная культура) [Брукинг, 2001]. В работе [Андриссен, Тиссен, 2004] авторы выделяют 5 подгрупп нематериальных активов: ценные ресурсы и приобретения, навыки и неформализованные знания, первичные процессы и процессы управления, технология и формализованные знания, общие моральные ценности и нормы. Среди наиболее современных исследований можно выделить [Gupta, Azzopardi, 2013], где авторы описывают модель 5C: человеческий капитал, структурный, клиентский, организационная культура и креативность.
Изучив некоторые существующие подходы к структуре ИК можно говорить о том, что от автора к автору компоненты ИК остаются относительно стабильными, изменения претерпевает лишь их категоризация. Причем, несмотря на это, есть возможность выделить наиболее общие категории.

[…]

20150504 20150511 20150518 20150525 20150601 20150608 20150615 20150622 20150629 20150706 20150713 20150720 20150727 20150803 20150810 20150817 20150824 20150831 20150907 20150914 20150921 20150928 20151005 20151012 20151019 20151026 20151102 20151109 20151116 20151123 20151130 20151207 20151214 20151221 20151228 20160104 20160111 20160118 20160125 20160201 20160208 20160215 20160222 20160229 20160307 20160314 20160321 20160328 20160404 20160411 20160418 20160425 20160502 20160509 20160516 20160523 20160530 20160606 20160613 20160620 20160627 20160704 20160711 20160718 20160725 20160801 20160808 20160815 20160822 20160829 20160905 20160912 20160919 20160926 20161003 20161010 20161017 20161024 20161031 20161107 20161114 20161121 20161128 20161205 20161212 20161219 -4.3347618343923724E-3 -1.5072807928890626E-2 3.7982419422352358E-2 5.5965544774855512E-2 1.2930968638773096E-2 3.8810426861912717E-2 -1.6259454437234217E-3 -4.8639688240683238E-3 4.7927640951830859E-3 -5.1385525961797206E-2 3.8310005978752448E-2 -2.4981544367340854E-2 4.6639813440746856E-3 -1.6534531094564896E-2 -6.6843936305537269E-2 -0.12542804352289058 -0.19120008262833213 0.13015161717244422 1.1761805462819387E-2 1.5676081791784209E-2 -3.1827905395949568E-2 2.0381192310074969E-2 -5.177682438175412E-2 1.1396741044274364E-2 1.0804081072811498E-2 -1.2525703787980875E-3 7.9324435897703011E-3 1.7803446631135887E-2 2.1780987988875188E-2 1.3499905281314459E-2 -3.7668099674376017E-2 5.1317699495000936E-3 1.9486595337862546E-2 1.4664804469273788E-2 -5.0604660308720899E-2 -3.1730580035831513E-2 -3.169017850458293E-2 -6.1666077582398206E-2 4.777936035219478E-2 4.4376039185728281E-3 -3.4974890109275666E-2 1.3143254520166936E-2 -1.9138810716818836E-2 -1.6864743821508873E-2 -4.6455898926389558E-2 -2.2692494308214843E-2 -3.4459932531347381E-2 1.1865836937036156E-4 -4.6983139327946136E-2 1.4468897403621426E-2 4.9141657235577202E-2 1.3789428538008675E-2 1.217886262242962E-2 -1.9213719380905287E-2 -7.2226455053785596E-2 -1.5477980067924954E-2 -7.3333144828366226E-2 2.7004348157753937E-3 -2.5425276163233066E-2 5.0834491264773476E-2 7.9635104818219487E-3 5.8001562430906692E-2 -2.2151634205466824E-2 3.1857297543739692E-2 4.8685518612614588E-2 4.4502962475312649E-3 -4.4135381711409342E-2 -6.0051288380576343E-2 -8.3773452773481902E-2 -8.7786624203821648E-2 -1.8119294080681473E-2 9.6197265729168535E-2 1.5569250729808665E-2 9.0546151389331829E-3 -1.7408644183139297E-3 -2.0562170046134132E-2 4.2489478795726773E-2 9.750795745672055E-3 3.7811572586225327E-2 -4.0152907011200183E-3 -2.6985614614480572E-2 6.1767089149478852E-3 -2.4889456169941187E-2 2.1535536752216564E-2 -2.1447639386774381E-2 -1.8051723331618637E-2 3.8434062008858468E-2 2.0638414969730325E-2 4.7032743177256317E-3 0.11033752758065477 -3.2520106878633707E-2 -3.9691902019290695E-2 1.4596430377917347E-2 -3.1536215369275672E-2 -1.8237707931932134E-2 5.0036703569984447E-3 -5.6063203398673343E-2 3.6542227275598485E-2 -3.2786885245901523E-2 -3.0508474576271288E-2 5.9580193017860772E-3 3.664178391582628E-2 4.1626076195992741E-2 1.4837470299782631E-2 9.3003561732546203E-2 -5.0475127042362594E-2 3.7006815781895019E-2 -4.0499884286047526E-4 8.6126063552699438E-3 -6.4731604861756548E-3 -1.6057297984173585E-3 -2.6589220836322425E-2 -3.0156428299733744E-2 2.3286882131607375E-3 3.4812487007984776E-2 5.9271163208394484E-2 -3.8898308866181786E-2 -1.5111946794804943E-2 2.2579694773437138E-2 8.9926357884546643E-2 -1.0150781398693111E-2 5.938214369645569E-2 3.0804755326550526E-2 9.0875298352701452E-3 4.4534059734191625E-2 2.0603057048194703E-3 7.409259722337992E-3 -1.0452961672473976E-2 1.2049871790107426E-2 1.19155811370292E-2 -1.9477279531166396E-2 2.2917360571407409E-2 6.5610839265202198E-2 -3.7737130246573047E-2 3.8193862519736395E-2 -4.0467633539792276E-2 3.0955585464333815E-2 2.8093651229902466E-2 -1.5738953910929481E-2 -3.7345419669158159E-4 -7.4209297389089442E-3 6.1077321836426552E-3 3.5539684564043661E-2 -3.2021018925243235E-2 2.50587387081725E-2 3.8978995176785998E-2 8.9654617651575477E-3 -1.77913794727954E-2 6.3865067422460564E-2 3.1309864667229632E-2 1.7509870107390159E-3 8.0883134836238872E-3 6.0541531239904904E-2 2.858315098468258E-2 1.8838162236646527E-2 -2.6100522603649006E-4 1.5266858516035256E-2 -3.4634032307080898E-2 3.0805912078005301E-2 2.8412639961334401E-2 9.1927154117967275E-3 1.3256769786846602E-2 -1.5204516698386513E-3 морпортд 20131111 20131118 20131125 20131202 20131209 20131216 20131223 20131230 20140106 20140113 20140120 20140127 20140203 20140210 20140217 20140224 20140303 20140310 20140317 20140324 20140331 20140407 20140414 20140421 20140428 20140505 20140512 20140519 20140526 20140602 20140609 20140616 20140623 20140630 20140707 20140714 20140721 20140728 20140804 20140811 20140818 20140825 20140901 20140908 20140915 20140922 20140929 20141006 20141013 20141020 20141027 20141103 20141110 20141117 20141124 20141201 20141208 20141215 20141222 20141229 20150105 20150112 20150119 20150126 20150202 20150209 20150216 20150223 20150302 20150309 20150316 20150323 20150330 20150406 20150413 20150420 20150427 20150504 20150511 20150518 20150525 20150601 20150608 20150615 20150622 20150629 20150706 20150713 20150720 20150727 20150803 20150810 20150817 20150824 20150831 20150907 20150914 20150921 20150928 20151005 20151012 20151019 20151026 20151102 20151109 20151116 20151123 20151130 20151207 20151214 20151221 20151228 20160104 20160111 20160118 20160125 20160201 20160208 20160215 20160222 20160229 20160307 20160314 20160321 20160328 20160404 20160411 20160418 20160425 20160502 20160509 20160516 20160523 20160530 20160606 20160613 20160620 20160627 20160704 20160711 20160718 20160725 20160801 20160808 20160815 20160822 20160829 20160905 20160912 20160919 20160926 20161003 20161010 20161017 20161024 20161031 20161107 20161114 20161121 20161128 20161205 20161212 20161219 -9.6562032884902949E-2 -5.6585043017867874E-3 -3.9901494226097484E-2 -1.6984402079722682E-2 1.4104372355430196E-3 3.3028169014084625E-2 -3.5380734883086816E-2 1.7667844522968136E-2 -1.0416666666666598E-2 -2.4596491228070193E-2 1.9137379042411567E-2 -3.2120292259362917E-3 -4.9220963172804623E-3 -1.0035230062987083E-2 -1.143103634206823E-2 -0.19235664157667007 -0.16703435234793562 0.14653261985838598 9.7821987554214604E-2 -1.2410357710310536E-2 -3.9133837725019507E-2 9.9647026880260739E-2 -1.0288065843621545E-2 -4.1164241164241252E-3 -1.1690534841967734E-3 9.4469757137481628E-3 -2.4804339724212119E-2 2.5053078556263341E-3 -5.7435723664704209E-2 2.1570125376355366E-3 -3.5917671853280243E-2 1.9023255813953564E-2 2.6655712264366145E-2 -3.6900369003688939E-3 -2.4721106648817544E-2 -3.7335285505124403E-2 -2.4714828897337789E-3 -2.5681341719077593E-2 6.8463005525941558E-3 1.117101364806435E-3 -2.9109256743644507E-2 1.8139116530082062E-2 -2.8171779141104351E-2 -5.5603252360991805E-2 -0.10101604278074869 -9.5770626375587427E-3 -6.0060060060060112E-3 -3.0211480362538463E-3 -3.3333333333333298E-2 0 2.5078369905956136E-2 4.5871559633027498E-2 -1.7543859649122823E-2 -2.0833333333333287E-2 -0.1367781155015198 0 -3.1690140845070373E-2 -0.13090909090909086 -2.9288702928870411E-2 0.14655172413793119 -6.7669172932330879E-2 0 8.0645161290322648E-3 0.21199999999999991 5.6105610561056229E-2 3.1249999999999334E-3 -9.3457943925233031E-3 -1.5723270440251656E-2 -3.5143769968051082E-2 -3.6423841059602606E-2 -3.0927835051546494E-2 9.2198581560283779E-2 -3.2467532467532492E-2 1.0067114093959667E-2 -3.6544850498338832E-2 -1.7241379310344768E-2 -1.4035087719298258E-2 9.2526690391458999E-2 0.17263843648208477 -1.3888888888888963E-2 -1.6901408450704116E-2 4.8710601719197687E-2 -1.6393442622950834E-2 5.2777777777777764E-2 3.9577836411609474E-2 -0.10659898477157359 7.9545454545454489E-2 0.13421052631578942 2.5522041763341143E-2 0.38009049773755649 -6.7213114754098247E-2 -5.0966608084358524E-2 4.0740740740740695E-2 9.6085409252669049E-2 1.1363636363636409E-2 -2.5682182985553793E-2 -2.6359143327841866E-2 3.2148900169204651E-2 4.600993327036175E-2 6.0954295202306955E-2 3.1468531468531576E-2 6.7796610169491428E-2 1.9047619047619067E-2 1.2461059190031164E-2 9.0769230769230741E-2 -5.7827926657263773E-2 6.2874251497005984E-2 -2.5352112676056301E-2 9.826589595375719E-2 -2.4999999999999935E-2 1.4844804318488452E-2 -1.7287234042553178E-2 -1.2178619756427585E-2 6.8493150684931269E-3 0.14421768707483001 -2.6159334126040504E-2 -2.6862026862026833E-2 -8.7829360100375661E-3 7.5949367088607098E-3 -5.0251256281407079E-2 -1.3227513227513182E-2 1.340482573726513E-3 1.3386880856761279E-3 -1.3368983957219322E-2 2.7100271002710652E-3 5.4054054054053981E-2 2.3076923076923155E-2 0 1.3784461152882134E-2 -2.4721878862793596E-2 -1.1406844106463861E-2 1.5384615384615399E-2 1.5151515151515053E-2 1.4925373134328483E-2 0.13970588235294124 -0.11612903225806452 2.3114355231143489E-2 1.7835909631391242E-2 -7.0093457943925814E-3 1.2941176470588168E-2 1.0452961672473851E-2 -1.4942528735632071E-2 0.19719953325554251 -4.0935672514619874E-2 -2.7439024390243861E-2 2.4033437826541319E-2 1.8367346938775699E-2 -3.2370062370062298E-2 9.4235033259423465E-2 5.8763931104356647E-2 -2.2009569377990302E-2 0.13111545988258314 1.5570934256055338E-2 5.2810902896081702E-2 4.611650485436896E-2 1.3147718484145393E-2 3.3587786259541945E-2 -1.8685376661743001E-2 1.9032513877874722E-2 3.38910505836576E-2 1.3180000000000001E-2 1.085271317829448E-2 9.9693251533742935E-3
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