## Рецензия

<b>Направление</b> Менеджмент
<b>Профиль</b> Финансовый менеджмент
<b>Студент:</b> <i>(фамилия, имя, отчество)</i> Козлова Анна Павловна
<b>Название работы:</b> <b>ДОБРОВОЛЬНОЕ РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ КАПИТАЛЕ И РЫНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ: АНАЛИЗ ВЗАИМОСВЯЗИ</b>

<b>Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР</b> <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> <u>5</u> 4 3 2
<b>Структура и логика изложения.</b> <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> <u>5</u> 4 3 2
<b>Качество содержания.</b> <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5 <u>4</u> 3 2
<b>Качество сбора и описания данных.</b> <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)</i> <u>5</u> 4 3 2
<b>Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.</b> <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5 <u>4</u> 3 2
<b>Качество оформления ВКР.</b> <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> <u>5</u> 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

**Дополнительные комментарии:** *(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (не более 500 слов))*

Основное замечание по работе – остающееся без достаточного обоснования соответствие между определениями человеческого, клиентского и структурного капитала (стр. 13-14) и содержанием соответствующих «элементов раскрытия информации» об этих составляющих интеллектуального капитала (Приложение 1).

Пример – человеческий капитал (ЧК). Определение в работе: «способность организации извлекать экономические выгоды из набора знаний, опыта, способностей и профессиональных компетенций сотрудников организации, которые неотделимы от его обладателей» (с.14). В табл. 15 представлены 24 элемента раскрытия информации о ЧК, среди них – средняя заработная плата, пенсии, разбивка сотрудников по гендерному признаку, разбивка сотрудников по департаментам/отделам и пр. На взгляд рецензента некоторые элементы имеют в лучшем случае опосредованное отношение к определению ЧК как «способности организации извлекать экономические выгоды из набора знаний» (или потенциально дублирующие – см. средняя з/п vs. «общие расходы на персонал в расчете на одного сотрудника»).

То же самое, например, с отношенческим/структурным капиталом («в работе структурный капитал определяется как способность фирмы извлекать экономические выгоды из знаний, остающихся внутри организации», с. 14). Насколько «равноценны» для этого вида капитала, например, «описание процесса коммуникаций в компании» (да); «информация по существующим патентам, лицензиям» (видимо, да); «отношение расходов на исследования к выручке» (?), «политика в области экологии» (??).

Таким образом, на взгляд рецензента в работе недостаточно подробно обсуждено и обосновано включение «66 элементов добровольно раскрываемой информации об ИК», даже если автором используется некий уже существующий список элементов.

В разделе 1.4 «Раскрытие информации как механизм корпоративного управления» при упоминании выгод «раскрытия информации» с точки зрения компании (рис. 2, стр. 17) уместно было бы кроме выгод явно указать и на потенциальные риски раскрытия информации (не только «привлечение», но и «удержание» специалистов, не только «доверительные отношения с партнерами», но и перехват ключевых поставщиков или каналов сбыта). Идея «баланса между открытостью Общества и его коммерческими интересами» (с. 18) могла бы получить более вдумчивое внимание со стороны автора.

В работе в разделе 1.7 сформулирован ряд гипотез, однако они не нумеруются. Соответственно, раздел 2.6, где упоминается, что гипотезы Н1-Н6 принимаются/отвергаются, оставляет на читателе установление соответствия между содержанием разделов 1.7 и 2.6. Кроме того, уместной была бы презентация результатов тестирования гипотез в виде единой таблицы, из которой было бы понятен содержательный итоговый результат эмпирического анализа.

Кроме того, ряд общих утверждений в работе не вполне логичен и/или недостаточно обосновывается, например

- «... это время (начало XX в. – прим. рец.) ознаменовалось крахом таких европейских и американских корпораций, как Worldcom, Enron, Parmalat, что в том числе было вызвано низким контролем над раскрытием информации. Это привело к регулированию КУ посредством законодательства...» (с. 17). Законодательное регулирование сферы КУ существовало и до этого, следует вести речь об ужесточении законодательства, введении ряда регулятивных норм.
- «Таким образом, можно выделить следующие особенности КУ в России: ... Высокий уровень непрозрачности» (с. 19). Последующее обсуждение до стр. 24 как раз посвящено неоднозначности вопроса о динамике прозрачности российских (как минимум, торгуемых) компаний в последнее десятилетие. В этой связи для тезиса именно о «высоком уровне непрозрачности» можно было бы ожидать большего обоснования позиции самого автора ВКР.

- «... развитие финансовых рынков стимулировало создание корпоративного права» (с. 19). Все же корпоративное право формируется вне зависимости от финансовых рынков, развитие последних может влиять на развитие определенных элементов корпоративного права.

Выпускная квалификационная работа **Козловой Анны Павловны** отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению **080200 – Менеджмент**, профиль «Финансовый менеджмент», и может быть оценена на «хорошо»/(В), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Дата: 30.05.2017

Рецензент: к.э.н., ст. преподаватель
М.В. Смирнов